
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1532 DEL 23-06-2021

N. SETTORE 435 DEL 23-06-2021

Oggetto:
Servizio di assistenza all'autonomia ed alla comunicazione CIG 857681861D
.Estensione del contratto- quinto d'obbligo. Prosecuzione del servizio
ASACOM fino al 30 giugno 2021.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1532 del 23-06-2021
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Servizio di assistenza all'autonomia ed alla comunicazione CIG 857681861D
.Estensione del contratto- quinto d'obbligo. Prosecuzione del servizio
ASACOM fino al 30 giugno 2021.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO 
che con determinazione dirigenziale n. 2 settore/ n. 6 REG. GEN. del  07/01/2021 è stato disposto
l
’avvio della procedura di gara telematica, tramite sistema MEPA, per l’affidamento del servizio di assistenza per
l’autonomia e per la comunicazione da erogare in favore degli alunni disabili, frequentanti la scuola dell’infanzia,
primaria e secondaria di primo grado, per il periodo presunto 17/02 - 31/03/2021 Cig Z3A30972247;
che con la suddetta determinazione sono stati approvati gli atti di gara ed i relativi allegati;
che in data 12/02/2021 è stata pubblicata sul sistema MePa apposita RdO, per gara aperta a qualsiasi fornitore del
mercato elettronico previa abilitazione al bando della suddetta Rdo, con scadenza per la presentazione delle offerte
fissata per il 18/02/2021;
che con la procedura in oggetto si intendeva pervenire al potenziamento del servizio di assistenza igienico personale
da erogare in favore degli alunni disabili, frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado
per il periodo presunto decorrente dal 17/02 al 31/03/2021 e che la contrattazione si sarebbe sviluppata in conformità
alle previsioni, condizioni, prescrizioni etc, contenute nella RdO, nel bando-disciplinare di gara e nel capitolato
speciale d’appalto;
che l’affidamento del servizio sarebbe avvenuto, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a) del D.Lgs.50/2016, così
come successivamente modificato dall’art. 60 del D.Lgs.19/04/17 n. 56 secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;
che con determinazione dirigenziale n.821 del 01.04.2021 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva per
l’affidamento del servizio di assistenza all’autonomia ed alla comunicazione per alunni disabili per il periodo
decorrente dall’ 01/02/2021 al 26/04/2021 per complessive n. 58 giornate lavorative prevendo l’utilizzo
complessivamente di n. 37 operatori di cui n. 10 utilizzati nella scuola dell’infanzia in favore dell’Associazione
IALITE onlus con sede legale in viale s. Andrea  n. 56 95030  P.I 04033900871
che a seguito dell’avvenuta sospensione delle attività didattiche per emergenza da covid 19 detto servizio risulta in
fase di conclusione;
richiamato l’art 2 del bando di gara, quale lex specialis, nel quale si prevede che per esigenze amministrative
contabili detto servizio potrebbe essere oggetto di ripetizione agli stessi patti e condizioni;
atteso che tale opportunità non appare praticabile vista la prossima chiusura delle attività didattiche per la scuola
primaria fissata al 9 giugno 2021 e per la scuola dell’infanzia al 30 giugno 2021;
ritenuto di contro di poter procedere all’estensione del contratto di cui all’art. 106 del D.Lgs 50/2016 nella misura
massima di un quinto d’obbligo;
acquisita dalla suddetta Associazione la disponibilità a garantire l’estensione del contratto nella misura di un
quinto del precedente valore contrattuale al fine della prosecuzione del servizio di assistenza all’autonomia ed alla
comunicazione alunni disabili fino al prossimo 9 giugno 2021 e per la sola scuola dell’infanzia fino al 30/06/2021
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1532 del 23-06-2021
Pag. 2 di 4



agli stessi patti e condizioni con soluzione di continuità con il precedente appalto in scadenza e pertanto con la
contestuale riduzione dell’attività lavorativa degli operatori impiegati relativamente al solo espletamento del
servizio ASACOM nelle scuola dell’infanzia;
vista la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria( DURC)
vista la deliberazione di C.C. n. 60 del 09/04/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
dell’esercizio finanziario 2021/2023 ( art. 151 del D.Lgs 267/2000 art. 10 del d.Lgs n. 118/2011) e gli atti
propedeutici e/o connessi;
VISTO il Regolamento di Contabilità;
VISTO le vigenti norme di legge che regolano la materia;
VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

Per i motivi espressi in narrativa

PROPONE

di poter procedere all’estensione del contratto di cui all’art. 106 del D.Lgs 50/2016 nella misura massima1)
di un quinto d’obbligo pari a complessivi € 23.310,20, in favore dell’ Associazione IALITE onlus con sede
legale in viale s. Andrea  n. 56 95030  P.I 04033900871 giusta avvenuta disponibilità a garantire
l’estensione del contratto nella misura di un quinto del precedente valore contrattuale al fine della
prosecuzione del servizio di assistenza all’autonomia ed alla comunicazione alunni disabili fino al
prossimo 9 giugno 2021 e per la sola scuola dell’infanzia fino al 30/06/2021 agli stessi patti e condizioni
con soluzione di continuità con il precedente appalto in scadenza e pertanto con la contestuale riduzione
dell’attività lavorativa degli operatori impiegati relativamente al solo espletamento del servizio ASACOM
nelle scuola dell’infanzia;
di impegnare la somma complessiva di € 23.310,20 al cap 3723/1, di cui 21.960,19 per il servizio da2)
rendere per il periodo suddetto  € 240 quali oneri per la sicurezza oltre Iva al 5%;
di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi del D.Lgs. 50/20163)
di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza in4)
ordine alla spesa, dando atto che la stessa è contenuta nei limiti dell’ultimo bilancio approvato;
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.5)
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa obbligatoria6)
ricorrente;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 1477)
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e8)
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e,
pertanto, diventa esecutivo con la sottoscrizione dell’apposito visto di regolarità contabile;
di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.9)

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1532 del 23-06-2021
Pag. 3 di 4



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 24-06-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   568 del 24-06-2021  a Competenza   CIG 857681861D

Missione Programma 5° livello 04.06-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       3723 Articolo     1 Spese  per assistenza all'autonomia ed alla comunicazione
Causale Servizio di assistenza allautonomia ed alla comunicazione CIG 857681861D .Estensione del

contratto- quinto dobbligo. Prosecuzione del servizio ASACOM fino al 30 giugno 2021.

Importo  2021 €. 23.310,20

Beneficiario     20009   IALITE ONLUS

Milazzo, lì 29-06-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1532 del 23-06-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 29-06-2021.

N. Reg. Albo: 2554

Milazzo, lì 29-06-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1532 del 23-06-2021
Pag. 4 di 4


